
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

SERVIZIO AMBIENTE DEMANIO LAGUNA DEMOLIZIONI

Determinazione numero 614 – Registro Generale del 11-09-2024

N. 68 Settoriale

ORIGINALE
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI N. 1 MODULO

AGGIUNTIVO DI PONTILE GALLEGGIANTE, GIÀ AUTORIZZATO, PER
L'ORMEGGIO DI IMBARCAZIONI NELLO SPECCHIO D'ACQUA DEL CANALE
NAVIGABILE DI SANTA LIBERATA AD ORBETELLO

 
IL

 
Vista la proposta allegata formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI avente ad oggetto: “ DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER LA
FORNITURA DI N. 1 MODULO AGGIUNTIVO DI PONTILE GALLEGGIANTE, GIÀ AUTORIZZATO,
PER L'ORMEGGIO DI IMBARCAZIONI NELLO SPECCHIO D'ACQUA DEL CANALE NAVIGABILE DI
SANTA LIBERATA AD ORBETELLO “
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità;
 
Visto il D.lgs 267/2000;
 

DETERMINA
 
1. Di accettare la proposta formulata dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO
LAGUNA DEMOLIZIONI ed in calce alla presente a formarne parte integrante e sostanziale
assumendo il relativo impegno di spesa;
2. Di affidare la responsabilità del procedimento derivante dal presente provvedimento all’Istruttore
proponente;
3. La Segreteria Generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di 15 giorni
 
Lì, 11-09-2024 IL

LORENZO RIGUTINI
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
 

Determinazione N. 614/2024 del 11-09-2024 1/5



Proposta di provvedimento predisposta dal Responsabile del Servizio/Ufficio AMBIENTE DEMANIO LAGUNA
DEMOLIZIONI
 
Oggetto: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI N. 1 MODULO AGGIUNTIVO
DI PONTILE GALLEGGIANTE, GIÀ AUTORIZZATO, PER L'ORMEGGIO DI IMBARCAZIONI NELLO
SPECCHIO D'ACQUA DEL CANALE NAVIGABILE DI SANTA LIBERATA AD ORBETELLO
 

Il Responsabile del Servizio P.O.
 

Premesso che:
 

-                    

il Comune di Orbetello è titolare della Concessione Demaniale Marittima n. 1 del 14/05/2012,
come da ultimo regolarizzata con determinazione n. 864/2020, consistente in “Specchio
acqueo con pontile galleggiante posto in Loc. Canale di Santa Liberata, censita al Catasto del
Comune di Orbetello al Fg.86 Part.197 parte, avente un’area demaniale marittima della
superficie di mq. 15.441,00” destinata a ormeggi sociali;
-                    che con DGM n. 276 del 03/09/2024 si prendeva atto dell’installazione del modulo
aggiuntivo da acquistare e collocare a completamento dei 610 ml di pontili già installati e
della stessa tipologia dei pontili esistenti Easy 170/Antibes da 12,20 x 1,70 m ca. cad. avente
caratteristiche analoghe a quelli attualmente operativi e risultante già autorizzato con
Provvedimento conclusivo SUAP n.04 del 09/02/2016 (P. SUAP n.502/2015), a seguito del
rilascio della nuova autorizzazione paesaggistica;
-                    con nota protocollo n. 21031/2024 del 30-04-2024 sono state richieste le risorse
economiche necessarie per l’acquisto del modulo aggiuntivo di pontile galleggiante;
-                    con DGM n. 166 del 06-06-2024 avente ad oggetto “Quarta variazione al bilancio di
previsione 2024-2026 in via d'urgenza ex art. 175, comma 4, d.lgs. n. 267/2000” sono state
previste le risorse necessarie per effettuare l’intervento;

 
Richiamati:
 

-                    il Titolo I “Principi generali” del D. Lgs. 36/2023 ed in particolar modo gli art. 1
“Principio del risultato e l’art. 2 “Principio della fiducia”;
-                    l’art. 50, comma 1, lettera b) prevede espressamente che il RUP utilizzi il
procedimento amministrativo di affidamento diretto “anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;
-                    l’Allegato I.1 art. 3, c. 1, lettera d) del D. Lgs. 36/2023, in base al quale per
l’affidamento diretto non è richiesta procedura di gara e, anche nel caso di previo interpello di
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo
codice;
-                    l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento
diretto, la decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 
Considerato che:
 

-                    la scelta dell’operatore economico è ricaduta sul quello che aveva già installato i
moduli di pontili precedenti e che nessun altro operatore era nelle condizioni di poter offrire

Determinazione N. 614/2024 del 11-09-2024 2/5



un ulteriore modulo aggiuntivo con le stesse caratteristiche e della stessa tipologia
precedentemente installata;
-                    che tale operatore economico società “Martini Alfredo Spa”, è dotato della
necessaria capacità tecnico professionale per l’installazione del modulo aggiuntivo come
richiesto da questa stazione appaltante;

 
Vista la nota del 14/06/2024 con la quale la società proponeva per l’acquisto di n. 1 modulo di pontile
galleggiante aggiuntivo della stessa tipologia di quelli già esistenti l’importo complessivo pari ad € 14.0
00,00 + IVA;
 
Valutato:
 

-                    che la proposta tecnico – economica della società Martini Alfredo S.p.A. e ritenuta
congrua ed il prezzo proposto dalla stessa come sopra descritto, alla luce del mercato attuale
appare adeguato;
-                    che l’art.1 c. 450 della l. n° 296 del 27/12/2006, così come modificato dalla l. n° 145
del 30/12/2018, prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ai 5.000,00
euro, sussiste l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
ovvero ad altri mercati istituiti ai sensi di legge;
-                    che il suddetto bene di “Fornitura di modulo di pontile galleggiante” è disponibile
sulla piattaforma “Acquisti in rete/Mepa – Consip” mediante il codice di acquisto: “121/M-I”

 
Dato atto che in base a quanto disposto dall’art 49 c. 4 del nuovo codice dei contratti, D. Lgs. 36/2023,
“in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché
di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere
individuato quale affidatario diretto” e pertanto è possibile derogare al principio di rotazione per questa
stazione appaltante poiché la società Martini Alfredo S.p.A. ha fornito in passato in maniera precisa ed
accurata la fornitura dei medesimi beni in oggetto;
   
Preso atto che il presente atto unico, decisione di affidare, ha effetto costitutivo dell’acquisizione,
giusto secondo comma dell’articolo 17 del codice dei contratti ed individua:
 

1.                 l’oggetto della presente decisione relativo all’acquisizione del modulo aggiuntivo di
pontile galleggiante della stessa tipologia dei pontili esistenti Easy 170/Antibes da 12,20 x 1,70
m ca;
2.                  l’importo complessivo dell’affidamento pari ad euro 17.080,00 iva inclusa;
3.                 il contraente è la società Martini Alfredo S.p.A. con sede legale in Via Centro
Industriale Europeo, n. 43, C.F.  00117870154 e P.IVA 00677320137;
4.                 che, per quanto sopra richiamato, il RUP ha proceduto all’acquisto tramite piattaforma
“Acquisti in rete/Mepa – Consip” numero d’ordine 8040690;
5.                 che l’affidatario è in possesso dei requisiti generali e speciali come sopra richiamato ed
ha esperienza nella fornitura dei beni oggetto del presente affidamento per aver fornito, in
passato lo stesso bene al Comune di Orbetello ed avere in modo accurato e preciso;
6.                 che per la fornitura del bene in oggetto l’affidatario applicherà al personale coinvolto
nella prestazione il contratto C.N.L. Commercio e Terziario;

 
Ritenuto opportuno affidare alla ditta Martini Alfredo S.p.A. l’acquisto di n. 1 modulo di pontile
galleggiante aggiuntivo della stessa tipologia di quelli già esistenti al fine di dare continuità alle azioni
ed ai procedimenti intrapresi dall’Ente;
 
Preso altresì atto che:
 

-                    la verifica sulla capacità a contrattare condotta sul suddetto operatore economico ed

Determinazione N. 614/2024 del 11-09-2024 3/5



anche, le verifiche previste dal Codice dei contratti attraverso le formali richieste agli enti
preposti (Inps, AdE, casellario giudiziale) sono state eseguite ed hanno dato esito positivo;
-                    che sono stati rispettati gli obblighi inerenti alla tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla Legge 13/08/2010 n. 136 e ss. mm. e ii.;
-                    sulla presente procedura è stato acquisito, presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti
Pubblici, il Codice Identificativo di Gara, nel rispetto di quanto previsto dalla L. n. 136 del
13/08/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie”, e che lo stesso risulta essere
costituito dal seguente codice alfanumerico: CIG – B2F7005182

 
Tenuto conto: che l’importo complessivo ammonta ad € 17.080,00 (Iva compresa), ovvero € 14.000,00
+ IVA, e trova adeguata copertura finanziaria al capitolo 116124 “Acquisto pontile S. Liberata - fin.
Avanzo destinato investimenti” del corrente bilancio di previsione 2024 – 2026, esercizio finanziario
2024;
 
Vista la determinazione n. 301 del 30/04/2024 avente ad oggetto “Proroga fino al 31.12.2024 degli
incarichi di elevata qualificazione del settore lavori pubblici” con la quale viene confermato l’incarico di
E.Q. al responsabile del Servizio 1 del Settore LL. PP;
 
Visti:

·                    

il DUP 2024-2026 approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 6 del 29/02/2024;
·                    il Bilancio di previsione finanziario a carattere autorizzatorio, 2026 -2026 approvato
con deliberazione del consiglio comunale n. 12 del 14-03-2024 e ss. mm. ii.;
·                    il PEG approvato con deliberazione di giunta comunale n. 78 del 14-03-2024 e ss.
mm. ii.;
·                     Il PIAO approvato con deliberazione di giunta comunale n. 122 del 30-04-2024;
·                     Il D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii. ed in particolare gli artt. 183 e 191;
·                     il regolamento di contabilità;
·                     lo statuto dell’Ente;

 
Inserito il parere di regolarità tecnica ex art 147 bis del D. Lgs n. 267/2000;
 
Richiesto il visto attestante la copertura finanziaria della spesa ex art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;
 

PROPONE
 

1)     di richiamare le premesse della presente determinazione, quali parti integranti e sostanziali
della stessa;
 
2)     di affidare, alla società Martini Alfredo S.p.A, Via Centro industriale Europeo n. 43 Turate
(CO) Cod. Fisc. 00117870154 e P. IVA 00677320137 la fornitura del modulo aggiuntivo di
pontile galleggiante della stessa tipologia dei pontili esistenti Easy 170/Antibes da 12,20 x 1,70
m ca al prezzo complessivo di € 14.000,00 oltre IVA;
 
3)     di impegnare a favore della medesima società Martini Alfredo S.p.A, la somma complessiva
di € 17.080,00 iva 22% compresa, al capitolo di spesa 116124 del corrente bilancio di previsione
2024 – 2026;

 
4)     di provvedere, tramite il Servizio Ambiente, all’emissione del relativo ordine sulla
piattaforma del M.E.P.A per l’acquisto del modulo aggiuntivo di pontile galleggiante come sopra
individuato;
 
5)      di dare atto che con l’accettazione del presente affidamento la società Martini Alfredo S.p.A.

Determinazione N. 614/2024 del 11-09-2024 4/5



assume, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’art. 3 della Legge 136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;
 

La Segreteria generale provvederà alla pubblicazione all’albo pretorio del Comune della presente
determinazione per un periodo di giorni 15 (quindici)
 

Il Responsabile del Servizio 1 E.Q.
Ing. Lorenzo Rigutini

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Determinazione N. 614/2024 del 11-09-2024 5/5


